
 

 
 

COMUNE DI CASTELTERMINI 
PROVINCIA DI AGRIGENTO 

 
 

 
AREA DI P.O. 4 

SETTORE LL.PP. 
 

 
DETERMINAZIONE N° 142  DEL    13/10/2015  

 
OGGETTO: Appalto per la fornitura del sistema di videosorveglianza del territorio 

del Comune di Casteltermini – Obiettivo operativo 1.1 “Tecnologia e 
Videosorveglianza” del PON Sicurezza per lo sviluppo – Obiettivo 
Convergenza 2007 - 2013. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 
    CUP: I69D15000390007 
    CIG:  64128692E9 

 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno 13 del mese di Ottobre  alle ore 10:00   

 

IL RESPONSABILE di P.O. n.1 
in sostituzione del Responsabile di P.O. n.4 

giusta determina sindacale n.34/2015. 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 
PREMESSO 

Che l’Amministrazione  comunale intende incrementare il livello di sicurezza sul territorio comunale, 
promuovendo iniziative ed attuando interventi di sviluppo e potenziamento della vigilanza per la 
sicurezza urbana;  

Che a tal fine è stato redatto un apposito progetto di videosorveglianza, che prevede, in relazione alla 
sicurezza urbana, l’installazione di sistemi di videosorveglianza, in aree sensibili, per prevenire forme 
di microcriminalità e vandalismo e soprattutto, persegue l’obiettivo di prevenzione e di deterrenza di 
fatti criminosi; 

Che nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Sicurezza per lo Sviluppo – Obiettivo 
Convergenza 2007 – 2013 cofinanziato da parte dell’Unione Europea con il fondo FESR gli Enti locali 
facenti parte dell’Area Obiettivo Convergenza 2007/2013” potevano presentare proposte progettuali a 
carattere territoriale finalizzate a realizzare impianti di videosorveglianza ed a valere sull’Obiettivo 
Operativo 1.1 dell’Asse  di Programma 1. 

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 94 del 26/09/2015 ad oggetto: “Progetto di 
videosorveglianza del territorio del Comune di Casteltermini – Obiettivo operativo 1.1 “Tecnologia e 
Videosorveglianza” del PON Sicurezza per lo sviluppo – Obiettivo Convergenza 2007 – 2013”con la 



quale viene approvato il progetto dell’importo complessivo di € 174.791,00, di cui € 80.263,01   a base 
d’asta, € 4.224,37 per oneri di sicurezza ed € 56.324,92 per il costo della manodopera oltre IVA al 
22%;. 

Che contestualmente viene deliberato di richiedere  l’ammissione al finanziamento con i fondi del 
Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza nell’ambito del PON Sicurezza per lo 
Sviluppo Obiettivo convergenza 2007/2013 ed inoltre, la manifestazione dell’impegno 
dell’Amministrazione Comunale alla manutenzione periodica ed alla relativa gestione; 

CONSIDERATO  
Che con nota 600/A/RESP.OB.OP.1.1/0009920/15, del 28/09/2015 il Ministero dell’Interno – 
Dipartimento della Pubblica Sicurezza – Direzione Centrale dei Servizi Tecnico Logistici e della 
gestione Patrimoniale – Ufficio del Responsabile di Obiettivo Operativo 1.1, ha comunicato che il 
Comitato di Valutazione, ha approvato la proposta avanzata dall’Ente e,  nelle more dell’emissione del 
relativo decreto è stato autorizzato l’avvio delle procedure amministrative connesse all’esecuzione del 
progetto in oggetto, nel rigoroso rispetto del cronoprogramma proposto; 

Che per il progetto in oggetto, il Ministero dell’Interno ha stanziato una somma pari ad € 174.791,00                   
giusto decreto n. 555/SM/U/006459/2015 del 30/09/2015; 

Che è stato acquisito il seguente Codice Unico di progetto: I69D15000390007; 

Che è stato inoltrato, tramite email, il capitolato tecnico e relativi allegati alla task force tecnologie 
presso la segreteria tecnico amministrativa del PON Sicurezza, come previsto dal vademecum per il 
parere di competenza; 

Che con determinazione del Responsabile di P.O. N.4 n.139 del 29/09/2015 è stato nominato 
responsabile unico del procedimento il Geom. Michele Reina; 

Che l’art. 26 della legge n. 488 del 23/12/1999, dispone che le amministrazioni pubbliche possono 
ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 
beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche; 

Che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6/07/2012, n. 94, concernente “disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D.lgs  30 marzo 2001, n. 165, di fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario; 

Che l’art. 328 del D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed  attuazione del 
Codice dei Contratti Pubblici D.lgs n. 163/06” in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE 
che introduce una disciplina di dettaglio per il Mercato Elettronico di cui all’art. 85 co. 13 dello stesso 
Codice; 

Che l’art. 328 del D.P.R. n. 207/10 prevede che le stazioni appaltanti possano effettuare acquisti di 
beni e servizi sotto soglia con le seguenti modalità: 

 attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato 
elettronico  o  delle  offerte  ricevute  sulla  base  di  una  richiesta  di  offerta  rivolta  ai  fornitori  
abilitati; 

 in applicazione delle procedure di acquisto in economia; 

Che il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione favorisce soluzioni operative 
immediate e facilmente sviluppabili, consentendo alle P.A. di snellire le procedure di acquisizione di 
beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto; 

Che il mercato elettronico realizzato da Consip s.p.a. per conto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze consente alle Amministrazioni, per importi inferiori alla soglia comunitaria, di 
approvvigionarsi di beni e servizi presenti  nel catalogo inviando una richiesta di offerta (RdO); 

Che con determinazione del Responsabile di P.O. N.141 del 01/10/2015 si è proceduto ad approvare la 
documentazione di gara – disciplinare, capitolato speciale d’appalto ed allegati – e si è, altresì,  
proceduto all’indizione della procedura per l’acquisizione in economia per l’affidamento a terzi della 
fornitura e messa in opera di sistema di videosorveglianza comunale mediante la creazione di una 



R.d.O. sul portale di acquisti della Pubblica Amministrazione, con il metodo del prezzo più basso, art. 
82 d.lgs. 163/06, selezionando gli operatori economici nel rispetto dei principi di trasparenza, 
rotazione, parità di trattamento, con importo di base pari ad € 80.263,01 oltre gli oneri per la sicurezza 
pari ad €4.224,37 (IVA esclusa, non soggetti a ribasso) e il costo della manodopera pari ad € 
56.324,92 (IVA esclusa, non soggetto a ribasso) oltre Iva al 22%; 

Che è stato acquisito il codice identificativo della gara (CIG): 64128692E9;   

Che nel rispetto delle regole del MEPA, con procedura n.960876 del 02/10/2015 è stata indetta una 
richiesta d’offerta (RDO) per l’acquisizione della fornitura di cui in oggetto; 

Che la data di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il 09/10/2015 alle ore 9:00; 

Che in data 09/10/2015 allo scadere del suddetto termine di presentazione delle offerte, alle ore 9:51, 
si è proceduto alla fase telematicamente dell’apertura delle buste amministrative e successivamente 
delle offerte economiche, prendendo atto che di tutte le ditte invitate tramite RDO – n.654 ovvero tutte 
quelle della regione Sicilia presenti nell’albo del MEPA aventi requisiti richiesti – è pervenuta una 
sola offerta; 

Che, terminata la superiore procedura, è stato redatto il relativo verbale di gara del 09/10/2015, che si 
allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, con il quale si è proceduto 
all’aggiudicazione provvisoria per la fornitura di cui all’oggetto alla ditta GRASSO FORNITURE 
SRL con sede in Catania, via Ruilio n. 20, Partita Iva: 04872170875 che ha presentato l’offerta del 
7,5% di ribasso sull’importo a base d’asta per un importo complessivo così determinato: 

Offerta, al netto del ribasso del 7,5%, pari a: €.74.243,28 + €.56.324,92 manodopera + oneri 
€.4.224,37  Totale complessivo offerto €. 134.792,57  

Che l’aggiudicazione provvisoria è stata effettuata telematicamente sul sito del MEPA in data 
09/09/2015 alle ore 10:19; 

Che dalle verifiche effettuate presso lo Sportello Unico Previdenziale, si evince che la ditta Ditta Grasso 
Forniture srl è in regola con il pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali e le casse edili, e pertanto  
non esitono pertanto irregolarità contributive; 

Ravvisata  

l’urgenza di procedere essendo prossimi i termini di scadenza dei rapporti nascenti dal decreto di 
finanziamento sopra citato, oltre i quali potrebbe essere revocato il beneficio economico accordato a 
questo Comune; 

la necessità, pertanto, di provvedere all’approvazione del verbale di aggiudicazione provvisoria e di 
procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura di che trttasi per un complessivo netto 
contrattuale di  € 134.792,57 oltre Iva 22%; 

 
VISTO  
 
Il Vademecum del beneficiario del PON Sicurezza per lo sviluppo Obiettivo Convergenza 2007/2013. 
Il vigente regolamento di contabilità dell’Ente. 
Il vigente regolamento per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture in economia. 
Il  d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
Il  d.lgs. n. 163 del 12.04.2006 e s.m.i.. ed il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 
La L.R. n.12/2011 con la quale è stato recepito, con integrazioni e modifiche, il Codice dei contratti di 
cui al predetto d.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.; 
Il DPRS n.13/2012 recante il regolamento di esecuzione della L.R. n.12/2011; 
Le determine del Responsabile n.139 del 29/09/2015 e n.141 del 02/10/2015;  
Il verbale di aggiudicazione provvisoria della gara del 09/10/2015; 
 

DETERMINA 
 
1. Di riconoscere e dichiarare che il procedimento della gara indetta con la determinazione del 

responsabile del settore n.141 del 02/10/2015 giunta in data 09/10/2015 all’aggiudicazione 
provvisoria in favore della ditta Grasso Forniture srl con il ribasso del 7,5% sul prezzo a base 



d’asta, oltre oneri della sicurezza e costo del personale non soggetti a ribasso si è svolto 
conformemente agli atti presupposti e nel rispetto delle disposizioni di leggi applicabili; 

2. Di approvare, conseguentemente, ai sensi e per gli effetti degli artt.11 e 12 del d,lgs. n.163/2006 e 
s.m.i. l’aggiudicazione provvisoria di cui al verbale di gara del 09/10/2015 allegato al presente 
provvedimento a favore della ditta GRASSO FORNITURE SRL con sede in Catania, via Ruilio 
n. 20, Partita Iva: 04872170875 che ha presentato l’offerta del 7,5% di ribasso sull’importo a base 
d’asta per un importo complessivo pari a € 134.792,57 oltre iva così determinato: € 74.243,28 
+ € 56.324,92 manodopera + € 4.224,37 oneri per la sicurezza; 

3. Di dare atto che a seguito della suddetta gara sono si sono generate le seguenti economie: 

  importo appalto offerta ditta 
ribasso 
offerto 

 Importo complessivo lavori a base 
d’asta:  € 80.263,01 € 74.243,28 7,50% 

 Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso:  € 4.224,37 € 4.224,37 

  Costo della manodopera non soggetta a 
ribasso:  € 56.324,92 € 56.324,92 

 
economie 

Importo complessivo dell’appalto:  € 140.812,30 € 134.792,57 
 

€ 6.019,73 

 

4. Di dare atto che l’efficacia della presente determina è subordinata, ai sensi dell’art. 11, comma 8 
del D.lg. n. 163/2006, alla verifica del possesso dei requisiti generali, dichiarati in sede di gara; 
divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva si procederà alla stipulazione del contratto, dando 
atto che ai sensi del comma 10-bis, lett. a) del predetto art.11, non è applicabile il termine 
dilatorio di legge di cui al comma 10 del medesimo articolo, con efficacia sospensiva fino al 
decreto di validazione da parte del Responsabile di Obiettivo Operativo di Linea di Intervento, ai 
sensi del Vademecum PON Sicurezza 2007/2013 e giusta clausola presente nella documentazione 
di gara;  

5. Di disporre tutte le comunicazioni di cui all’art.79, comma 5 del d.lgs.163/2006 e s.m.i.; 

6. Di dare atto e  confermare che ai  sensi  dell’art.91 comma c)  del  Decreto legislativo 6 settembre 
2011, n. 159 è possibile procedere alla stipula del contratto in assenza della comunicazione 
antimafia, previa acquisizione dell'autocertificazione di cui all'articolo 89 con la quale 
l'interessato attesti che nei propri confronti non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di 
sospensione di cui all'articolo 67 del predetto decreto, stante altresì il carattere d’urgenza che 
rivestono i lavori di cui trattasi. La dichiarazione deve essere sottoscritta con le modalità di cui 
all'articolo 38 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

7. Di dare atto e confermare che il contratto d’appalto nel quale saranno riportate tutte le clausole di 
garanzia e salvaguardia indicate nel Vademecum PON Sicurezza 2007/2013, sarà stipulato in 
forma di scrittura privata; 

8. Di dare atto e confermare che la ditta aggiudicataria sopra individuata prima della stipula del 
contratto dovrà presentare le garanzie di legge e quelle previste nel progetto, indicando, altresì, in 
ottemperanza alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari il numero di conto corrente 
bancario o postale dedicato alle transazioni concernenti l’appalto di che trattasi; 

9. Di dare atto e confermare che l’intervento è relativo alla fornitura del sistema di 
videosorveglianza comunale, di cui alla scheda progetto “Istituzione Sistema di videosorveglianza 
nel  Comune di  CASTELTERMINI -  “CASTELTERMINI SICURA” approvata dal  Comitato di  
Valutazione PON Sicurezza in data 28 settembre 2015, per l’utilizzo dei fondi a valere sui fondi 
del Programma Operativo Nazionale – Sicurezza per lo Sviluppo – Obiettivo convergenza 2007-
2013 – Asse I – Obiettivo Operativo 1.1;  

10. Di dare atto e confermare che l’intervento graverà per intero sul finanziamento ricevuto dal 
Ministero dell’Interno – Dipartimento di Pubblica Sicurezza, giusto decreto n. 
555/SM/U/006459/2015 del 30.09.2015 nell'ambito del Programma Operativo Nazionale FESR 
“Sicurezza per lo Sviluppo” obiettivo convergenza 2007-2013; 



11. Di dare atto e confermare che al pagamento delle spese sostenute dal soggetto attuatore è delegato 
il Fondo di Rotazione del Ministero dell’Economia e delle Finanze previa richiesta di erogazione 
da parte dell’Ufficio Pagamenti della Segreteria Tecnica del PON subordinata all’esito positivo 
dei controlli di primo livello. Il pagamento in ogni caso è subordinato alla disponibilità delle 
risorse nazionali e comunitarie presso il Fondo di Rotazione e quindi l’Amministrazione non 
potrà essere ritenuta responsabile dei ritardi che potrebbero verificarsi nella liquidazione delle 
fatture dovuti alla mancata disponibilità delle citate risorse. È esclusa la possibilità di cessione dei 
crediti derivanti da contratti affidati nell’ambito dei progetti ammessi al finanziamento del PON 
Sicurezza; 

12. Di trasmettere il presente atto al responsabile del settore finanziario perché, ai sensi dell’art.151 
comma 4 del d.lgs. 18/08/2000 n.267, vi apponga il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria e provveda ai conseguenti adempimenti come previsto dagli artt. 183 e 184 
del predetto decreto legislativo; 

13. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio online, ai sensi dell’art. 32 co. 1 
della legge 69/09 e in Amministrazione Trasparente dell’art. 23 legge n. 33/13. 

1. Di disporre, altresì, la trasmissione di copia della presente al responsabile di Obiettivo Operativo 
1.1 del PON Sicurezza 2007-2013 e alla segreteria tecnica del PON Sicurezza. 

 

 
 

Il Resp. dell’istruttoria 
(f.to Isp. Capo Licari Benedetto) 

Il Responsabile di P.O. n.1  
in sostituzione del Responsabile di P.O. n.4 

f.to Dott. Calogero Sardo 
_______________________________ 

 
 
 

Avvertenze 
Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della L.R. 7/8/1990 n.241 e s.m.i., avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso giudiziale al TAR di Palermo ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 2, lett. b) e  21 della legge 
n.1034/1971 e s.m.i. entro il termine di giorni 60 dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello 
in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia comunque avuto piena conoscenza oppure  ricorso 
straordinario  al Presidente della Regione Sicilia per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 
termine sopraindicato. 
  



AREA DI P.O. 4 
SETTORE LL.PP. 

DETERMINAZIONE N°  142     DEL  13/10/2015 
 

OGGETTO: appalto per la fornitura del sistema di videosorveglianza del territorio 
del Comune di Casteltermini – Obiettivo operativo 1.1 “Tecnologia e 
Videosorveglianza” del PON Sicurezza per lo sviluppo – Obiettivo 
Convergenza 2007 - 2013. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 
    CUP: I69D15000390007 
    CIG:  64128692E9 
   
 

 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 
4 del D. Lgs 18 Agosto 2000 n°267 recepito dal testo coordinato delle leggi regionali 
relative all’ordinamento degli Enti Locali. 
 
L’atto non comporta spesa a carico del comune. 
 
 
Casteltermini, lì 13/10/2015 
 
                                                                                Il Responsabile del Servizio 
                                                                                     f.to rag. Teresa Spoto 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE ALBO  ONLINE 

 
 

CERTIFICA 
 
Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo online dal _____________ al 
_____________, per quindici giorni consecutivi. 
 
dalla Residenza Comunale, lì _______ 
                                                             
                                                                          Il Responsabile Pubblicazione online 
 
 
 

 


